41. Si quis autem aliquid iuris iudi­
cem contingens violenter a iudicio 
transtulerit, si super hoc per duos 
scabinos convictus fuerit, dabit 
quindecim libras pro satisfactione 
iudici nostro vel successorum 
nostrorum. 

[Wanneer iemand iets van recht 
wat de schout aangaat met geweld 
uit de rechtszitting wegvoert zal 
hij, wanneer hij door twee schepe­
nen is schuldig bevonden, 15 pond 
betalen aan onze schout of die van 
onze opvolgers]. 

42. Quicumque oppidanus uxo­
rem habet que pistare vel braxare 
consueverit, is poterit per eam 
panem iuxta plenitudinem unius 
fornacis amittere, sic et unam 
cerevisiam54, ita quad maritus suus 
non poterit contra hoc actionem 
habere55. Eodem modo si uxor ali­
cuius fila lanea, vel linea emere vel 
vendere consueverit, is poterit per 
eam pondus filorum, quad lapis 
vocatur deperdere. Si vero uxor 
alicuius non soleat negoc1an 
publice, vir ipsius dapnum56 
quatuor denariorum poterit per 
eam mcurrere. 

[Een poorter die een vrouw heeft 
die brood pleegt te bakken of bier 
pleegt te brouwen, kan door haar 
toedoen een volle oven brood ver­
liezen, zo ook een brouwsel bier, 
zonder dat haar man hiertegen een 
rechtsvordering kan instellen. 

Evenzo kan iemand wiens vrouw 
wollen of linnen garen pleegt te 
kopen of te verkopen, door haar 
toedoen een verlies aan garen, tot 
een gewicht dat steen s7 wordt ge­
noemd, lijden. Wanneer iemands 
vrouw echter niet in het openbaar 
handel pleegt te drijven, kan haar 
man door haar toedoen slechts een 
schade oplopen van 4 penningen]. 

43. Si res furtiva ab aliquo qui legi­
timus est, fuerit deprehensa, et 
verus possessor rem illam per testes 
optinuerit, vir ille poterit se excu­
sare tercio, ita tarnen quad vir ille 
de cetera iuramentum in aliquo 
casu prestare non poterit, et is qui 
rem suam obtinuit, duos solidos 
iudici et quatuor denarios con­
fert58 preconi. 

[Wanneer bij iemand die als 
betrouwbaar bekend staat een 
gestolen zaak in beslag is genomen, 
en de werkelijke eigenaar weet die 
zaak door middel van getuigen 
terug te krijgen, dan zal de eerstge­
noemde man zich tot drie keer van 
schuld kunnen zuiveren, met dien 
verstande dat die man daarna geen 
eed meer kan afleggen in enigerlei 
rechtszaak, en hij die zijn zaak 
heeft teruggekregen zal de schout 
2 schellingen en de bode 4 pennin -
gen betalen]. 

44. Preterea tale ius oppidanus 
memoratis concessimus et tradidi­
mus, ut extraneus59 sive vicinus 
eorum, nee miles nee alius quilibet 
oppidanum de Medemleke quem­
quam aliqua ratione ad duellum 
provocare infra predictum oppi­
dum vel usquam in nostra potesta­
te vel nostrorum successorum 
poterit, nee oppidanus oppida­
num.